DELIBERAÇÃO N.º 04/2024 DA COMISSÃO DE BOLSA DE ESTUDO – FBPN
[RENOVAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - 2024.2]

A Comissão de Bolsa de Estudo – FBPN, no uso

de suas atribuições previstas no art. 2.º, da

Portaria n.º 004/2023/FBPN,

CONSIDERANDO que a Fundação Benedito Pereira Nunes tornou público em 06/05/2024 o Processo

Seletivo de Renovação de Bolsa de Estudo referente ao ao 2.º semestre letivo de 2024 por meio

do Edital do Processo Seletivo de Renovação de Bolsa de Estudo – 2024.2;

CONSIDERANDO que o Edital prevê que o protocolo dos documentos deve ser feito no dia 13.05.2024,

das 17hs às 19hs.

CONSIDERANDO que o Diretório Acadêmico Luiz Sobral, em 07/05/2024, enviou ofício à Fundação

Benedito Pereira Nunes e à Comissão de Bolsa de Estudo, no sentido de solicitar a alteração da data

de protocolo dos documentos para 20.05.2024, tendo em vista que muitos alunos necessitam se

deslocar para seus locais de origem a fim de viabilizar a obtenção dos documentos a serem entregues

no ato de inscrição no processo seletivo, além do que o fim de semana anterior à entrega da

documentação coincidirá com data festiva, qual seja o dia das mães;

CONSIDERANDO que a Comissão de Bolsa de Estudo se reuniu em 09.05.2024 para deliberar sobre

a solicitação acima mencionada;

A Comissão de Bolsa de Estudo, na condição de colegiado responsável por gerir todo o processo seletivo

de bolsa de estudo, vide art. 2.º da Portaria n.º 004/2023/FBPN

RESOLVE:

Art. 1.º – Fixar o dia 20/05/2024 das 17hs às 19hs como a data e horário em que deverão ser

protocolizados os documentos exigidos no Edital do Processo Seletivo de Renovação de Bolsa de

Estudo – 2024.2, mantendo-se a sala 304 da Faculdade de Medicina de Campos como o local do

protocolo.

Art. 2.º – A publicidade sobre a alteração de data para o protocolo deve ser feita no site da

Faculdade de Medicina de Campos, bem como em todos os meios outrora utilizados para

divulgação do Edital.

Art. 3.º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos imediatos.

 Campos dos  Goytacazes  (RJ), 09 de maio de 2024.

EDGARD ANDRADE CORRÊA
1º Tesoureiro da Fundação Benedito Pereira Nunes

Presidente da Comissão de Bolsa de Estudo

		2024-05-09T18:44:41-0300
	EDGARD ANDRADE CORREA:27490233860
	Eu sou o autor deste documento